
 

SEDE: Via De Marini 6 • 16149 Genova • Italia • Tel. +39 010 6475 1 • Fax +39 010 6475 300 • htpp://www.itd.cnr.it 

SEZIONE di PALERMO: Via Ugo La Malfa 153 • 90146 Palermo • Italia • Tel. +39 091 6809 200 • Fax +39 091 6809239 

DECISIONE A CONTRATTARE SEMPLIFICATA PER AFFIDAMENTO DIRETTO 
 

Affidamento diretto per per l’acquisto di un IPAD, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 
convertito, con modificazioni, nella L. 120/2020 e prorogato con la L. 108/2021. 
 

IL DIRETTORE 
 

 - VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  
 
- VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
 
 - VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.;  
 
 - VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. 
n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101;  
 
- VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 
13/11/2012;  
 
- VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 
2016 n. 97; 
 
- VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 120 che 
ha introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli affidamenti dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti pubblici 
nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 
misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19; 
 
- VISTO il decreto legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni con la Legge 29 luglio 2021, n. 108; 
 
- VISTA la delibera CDA N.363/2022-Verbale 470 per l’approvazione del Bilancio preventivo del CNR 

 per l’esercizio finanziario 2023; 

 
 - VISTA la richiesta dell’Ing. Guglielmo Trentin di acquistare un IPAD AIR 10.9” WIFI 64Gbyte, in quanto quello 
attuale si è guastato e non è più riparabile; 
 
-CONSIDERATO che dalla Ricerca effettuata su MePA, il fornitore che meglio risponde all’esigenza suindicata 
è la Ditta Nuvola Point di AlessandroFlajs, al prezzo di € 629,51 +IVA; 
 
- ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto “DUS.AD007.148 
"Oltre la distanza" nat.6, di cui è responsabile la Dottoressa Vincenza Benigno; 
 



 

SEDE: Via De Marini 6 • 16149 Genova • Italia • Tel. +39 010 6475 1 • Fax +39 010 6475 300 • htpp://www.itd.cnr.it 

SEZIONE di PALERMO: Via Ugo La Malfa 153 • 90146 Palermo • Italia • Tel. +39 091 6809 200 • Fax +39 091 6809239 

- CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto, 
 

DISPONE 
 

l’impegno n. 9180000424/2020 a favore di Nuvola Point di A. Flajs, cod.terzo 195857, sulla voce del piano 
22029 "Dispositivi di telefonia mobile e tablet" del progetto DUS.AD007.148 "Oltre la distanza" nat.6 GAE 
P0000281/2020 per un totale di € 768,00 IVA compresa; 
 
La nomina della Signora Vincenza Zito, quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
Codice, che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, 
provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto 
alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di 
regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, 
ove richiesti, in capo all’operatore economico individuato. 
 
Di nominare, quale supporto alle funzioni di RUP la Signora Gabriella Mandarino. 
 
 
 

         IL  DIRETTORE 
Dr.Mario Allegra 


		2023-03-31T12:38:35+0200
	Mario Allegra




